
COMUNE DI CAPRI LEONE
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

DETERMINAZIONE SINDACALE
N. 1  DEL 02/01/2026

OGGETTO: NOMINA DI EQ  RESPONSABILI DI AREA  DAL 01/01/2026 AL  31/12/2026.

IL SINDACO

PREMESSO CHE
- con determinazione  sindacale n. 1 del 02.01.2025 si è provveduto, a nominare fino al 31.12.2025 senza
soluzione di continuità e con i rispettivi sostituti, i sotto elencati dipendenti inquadrati nell’ nell’Area dei
Funzionari e di Elevata Qualificazione;

Area Dipendente Sostituto ad interim dell’Area

Area  Socio  Assistenziale  e
Demografica

CAPUTO Antonina Area Tecnica Manutentiva

Area Tecnica Manutentiva PIDALA’ Antonio 
Fabrizio

Area Amministrativa Istituzionale e Vigilanza Urbana

Area Economica Finanziaria MANGANO  Giuseppina Area Tributi e Patrimonio

Area Tributi e Patrimonio MERLINO Maurizio Area Economica Finanziaria

-Con  Determina  Sindacale  n°  06  del  03/02/2025  è  stato  individuato  il  Comandante  Mariano
Sebastiano  Bucca,  appartenente  all’Area  dei  Funzionari  e  di  Elevata  Qualificazione,  quale
Responsabile dell’Area Amministrativa Istituzionale e Vigilanza Urbana, a titolo gratuito, ai sensi
dell’art.  5  comma 9 Del  D.L.  n.  95/2012,  come modificato  dall’art.  17,  comma 3,  della  L.  n°
124/2015;
DATO atto che: 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 29.2.2024 è stato approvato il regolamento sugli
incarichi di E.Q. ex art. 16 e segg. del CCNL FL 2019/2021;
-è intenzione dell’Amministrazione Comunale valutare la possibile riorganizzazione dei servizi, ed
una diversa articolazione dell’attuale assetto organizzativo e delle relative competenze delle Aree,
con l’obiettivo del miglioramento dei servizi all’utenza;
- che occorre provvedere alla nomina dei EQ_ Responsabili di Area per l’anno 2026;
RICHIAMATO l’art 6 del suddetto regolamento approvato con deliberazione di Giunta Comunale
n. 66 del 29.02.2024;



VERIFICATI i requisiti previsti dal comma 3 del succitato art 6, richiesti per il conferimento degli
incarichi  di  EQ Responsabile  di  Area relativi  ai  titoli  di  studio  posseduti  e  alla  professionalità
acquisita, nonché dell’inquadramento nell’Area dei Funzionari EQ del personale da incaricare;
DATO atto, altresì, che
- in data 01/11/2025 è stato assunto a seguito di concorso pubblico per titoli ed esami a tempo pieno
ed  indeterminato   nell’Area  Amministrativa  Istituzionale  e  Vigilanza  Urbana  n.  1  dipendente
appartenente  all’Area dei Funzionari EQ;
-  in servizio presso l’Ente, a seguito della suddetta assunzione,  vi sono n. 05 dipendenti aventi i
requisiti  previsti  dal comma 1 dell’art  6 del succitato regolamento ed  appartenenti  all’area dei
Funzionari EQ;
VISTI  i  fascicoli  personali   ed i  curricula   dei  dipendenti  in  servizio  appartenenti  all’area dei
funzionari EQ;
VISTI: 
-il D.Lgs. n. 165/2001;
-il D.Lgs. n. 150/2009;
-il D.Lgs. n. 267/2000;
-il vigente Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 
- il CCNL-Funzioni locali del 16.11.2022 e precisamente al Capo II Disciplina degli incarichi di
Elevata Qualificazione dall’art 16 all’art 21;
Tutto ciò premesso e considerato

D E T E R M I N A

1)DI NOMINARE con decorrenza 01/01/2026  e per mesi 12,  per le motivazioni dettagliate in
premessa,  i sotto elencati dipendenti e i relativi sostituti ad interim, inquadrati nell’ nell’Area dei
Funzionari e dell’Elevata Qualificazione  come segue:

Area Dipendente area Durata
dell’incarico

Sostituto ad interim
dell’Area

Area Socio Assistenziale e Demografica CAPUTO
ANTONINA

Funzionari
ed EQ

fino al 31/12/2026 Area Tecnica Manutentiva

Area Tecnica Manutentiva PIDALA’  ANTONIO
FABRIZIO

Funzionari
ed EQ

fino al 31/12/2026 Area  Amministrativa  Istituzionale  e
Vigilanza Urbana

Area Economica Finanziaria MANGANO
GIUSEPPINA

Funzionari
ed EQ

fino al 31/12/2026 Area Tributi e Patrimonio

Area Tributi e Patrimonio MERLINO
MAURIZIO

Funzionari
ed EQ

fino al 31/12/2026 Area Economica Finanziaria

Area  Amministrativa  Istituzionale  e
Vigilanza Urbana

PAOLUCCI 
GIANLUCA

Funzionari
ed EQ

fino al 31/12/2026  Area Tecnica Manutentiva

2) DI CONFERIRE la delega di datore di lavoro previste dall’art 18 del decreto legislativo n. 81
del 2008 fatta eccezione per le funzioni di cui alla lettera a) del medesimo articolo ai sopra elencati
dipendenti  ,  attribuendo  poteri  di  organizzazione  ,gestione  e  controlli  dell’Area  di  propria
competenza inerenti la salute e la sicurezza del lavoro, con adozione a tal fine tutte le misure di
prevenzione e protezione;



3)DI ATTRIBUIRE per gli EQ- Responsabili di Area di cui al punto 1 la retribuzione di posizione prevista
dalle  norme contrattuali  vigenti  per  tredici  mensilità,  sulla  base della  pesatura  effettuata  dal  Nucleo  di
Valutazione;

4)DI DARE ATTO che l’incarico potrà essere revocato anticipatamente, con provvedimento del Sindaco
nei casi previsti dal Regolamento approvato con delibera di G.M. n. 66  del 29/02/2024;

5)DI DARE ATTO che i Responsabili delle Aree sopra individuati dovranno rendere la dichiarazione sulla
insussistenza di cause di inconferibilità e/o incompatibilità degli incarichi, di cui all’art. 20 del D.Lgs. n.
39/2013, ai fini della pubblicazione sulla sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale.

6)DI NOTIFICARE la presente determinazione ai soggetti incaricati;

7)DI DISPORRE la trasmissione di copia del presente provvedimento all’ufficio Ragioneria;

8)DI DISPORRE la trasmissione del presente provvedimento nella raccolta delle determinazione Sindacali
e  la  sua  pubblicazione,  ai  fini  della  Pubblicità  degli  atti  e  della  trasparenza  Amministrativa,  all’Albo
Pretorio on –line dell’ente da oggi e per quindici giorni consecutivi.

IL SINDACO
Avv. Bernardette Felice Grasso

(Firmato Digitalmente)



COMUNE DI CAPRI LEONE

Pareri

1

NOMINA DI EQ  RESPONSABILI DI AREA  DAL 01/01/2026 AL  31/12/2026.

2026

UFFICIO SINDACO

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

02/01/2026

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Data

Visto Favorevole

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Capri Leone. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Bernardette Felice Grasso in data 02/01/2026
GIUSEPPINA  MANGANO in data 02/01/2026


